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Pronto Atendimento Cora Coralina — Goiania/GO

Resultado Trimestral — 2° trimestre de 2020

Hapvida (ex-aquisi¢cdes)
* Numero de beneficiarios de saude e odonto cresce 2,4%
* Receita liquida de R$1,4 bilh&do (+10,4%)
+ Indice de sinistralidade ex-SUS de 51,2% (-6,1 p.p.)
+ EBITDA de R$430,2 milhdes (+46,4%)
+ Margem EBITDA de 30,5% (+7,5 p.p.)

Hapvida (com aquisi¢des)
* Numero de beneficiarios de saude e odonto cresce 53,3%
* Receita liquida de R$2,1 bilhdes (+62,7%)
+ Indice de sinistralidade ex-SUS de 53,7% (-3,6 p.p.)
+ EBITDA de R$607,8 milh&es (+106,9%)
+ Margem EBITDA de 29,3% (+6,3 p.p.)

Teleconferénciade resultados
14 de agosto de 2020 (sexta-feira)
Portugués (com traducao simultanea para o inglés)
13hs (horério de Brasilia) | 12hs (US/DST)
Webcast: ri.hapvida.com.br
Telefone: Brasil +55 (11) 3181-8565 | USA +1 (412) 717-9627
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MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

Na nossa ultima divulgagdo, ha cerca de 90 dias, os desafios da Covid-19 no Brasil estavam apenas comecando.
Agora, depois de quase cinco meses da pandemia em evolugdo, as implicagdes sociais, econdémicas e para a
salde suplementar sdo mais bem compreendidas. Em periodos desafiadores como esse, 0 Hapvida se apoiou
em um de seus valores mais basicos: garantir, com carinho e acolhimento, o padrao de exceléncia no
atendimento ao cliente. Fizemos isso com integridade, compaixao e muita inova¢éo. Estamos gratos e orgulhosos
pelo nosso time de mais de 60.000 pessoas, entre colaboradores e prestadores, que ndo mediram esforcos para
cuidar daqueles a quem servimos: nossos 6,3 milh8es de clientes. Encerramos o segundo trimestre de 2020,
periodo que pode vir a ser um dos mais desafiadores de nossa histéria do ponto de vista operacional, com a
sensacao de dever cumprido. O Brasil, como pais continental, foi atingido pela pandemia de forma bem distinta
de regido para regido. Nas nossas principais operacées do Norte e Nordeste, o pior parece ter ficado para tras.
Algumas cidades de outras regifes, como o Sul, Sudeste e Centro-oeste, ainda sofrem com curvas
epidemioldgicas ascendentes. Por isso, seguimos vigilantes e preparados para cuidar de nossos clientes e
colaboradores com a mesma energia e exceléncia de sempre.

O EBITDA do segundo trimestre de 2020 foi de R$607,8 milhdes, crescimento de 106,9% na comparagdo com o
mesmo periodo do ano anterior, substancialmente mais alto do que o previsto devido principalmente ao
adiamento temporério e sem precedentes dos procedimentos eletivos. Mesmo quando desconsideramos as
aquisicbes, o EBITDA foi de R$430,2 milhdes, 46,4% maior do que no ano anterior. A medida que a pandemia
avancava no Brasil nos meses de marco e abril, a demanda por atendimentos eletivos foi drasticamente reduzida
pelas medidas de restricdo de mobilidade e distanciamento social. O acesso aos servicos médicos também foi
restringido pela suspensdo dos prazos de atendimento de consultas, exames e cirurgias eletivas pela ANS
(Agéncia Nacional de Salde Suplementar). Os atendimentos eletivos, que comegaram a apresentar recuperagao
desde maio, ja estéo proximos de 90% dos niveis histéricos. E importante ressaltar que desde o inicio de junho
passamos a enderecar o backlog de cirurgias eletivas que haviam ficado represadas por conta da pandemia. Até
a data deste relatério, excluindo as regifes onde as cirurgias eletivas ainda ndo sao aconselhadas, mais de 90%
destes procedimentos cirlirgicos eletivos ja haviam sido realizados e acomodados sem impactos nas nossas
operacdes. Com isso, a sinistralidade ex-SUS no 2T20 foi de 51,2%, uma redugdo extraordinaria de 6,1 p.p. na
comparagdo com o 2T19. Quando olhamos a sinistralidade Caixa de 49,8% do Hapvida (ex-aquisi¢es), ha uma
reducéo expressiva de 7,3 p.p. na comparagdo com o 2T19. A expectativa é de que a demanda eletiva devera se
aproximar dos niveis histéricos até o final do ano. A receita liquida da Companhia cresceu 10,4% (ex-aquisicdes)
e 62,7% (com aquisi¢des) na comparacao com o0 2T19.

A Companhia permanece crescendo e expandindo suas operacdes, ganhando mercado e marcando presenca em
novas regifes. Ao longo do segundo trimestre, iniciamos uma operacao em Brasilia, com um portfolio de cerca de
13 mil vidas. Inicialmente, nossa prestacdo de servico assistencial se dara através de rede credenciada. Também
continuamos a executar nosso plano inorganico de expansdo e anunciamos a aquisicdo do Grupo S&o Jose
(GSJ), um dos principais players de satde suplementar de Sdo José dos Campos, na regido do Vale do Paraiba,
estado de S&o Paulo. O GSJ conta com uma carteira de cerca de 51 mil beneficiarios de planos de salde, dois
hospitais totalizando 104 leitos (sendo 20 de UTI), uma clinica e uma unidade ambulatorial com pronto
atendimento. Cuidar de pessoas e assegurar 0 acesso a salde de qualidade a pregos acessiveis foram objetivos
comuns que aproximaram o Hapvida ao GSJ. Essa é mais uma aquisicdo estratégica que, quando concluida,
fortalecera ainda mais nossa presencga no estado de Sao Paulo, consolidando nosso crescimento através de uma
plataforma verticalizada e integrada e reforcando o compromisso com a criacdo de valor para 0S nNOSS0s
acionistas. A conclusdo dessa transacéo esta condicionada a determinadas condi¢des precedentes incluindo a
aprovacao dos 6rgaos reguladores.

Mesmo diante do periodo desafiador devido & pandemia, permanecemos investindo na expanséo e melhorias na
rede propria assistencial. Foram inauguradas nos Ultimos meses mais cinco unidades de atendimento: em
Goiania (GO), inauguramos nosso Pronto Atendimento Cora Coralina que possui mais de 2.500 metros
quadrados e oferece servigos de emergéncia adulto e pediatrico 24 horas; em Uberaba (MG) inauguramos uma
clinica médica focada no atendimento priméario e também uma nova ala de atendimento hospitalar no Hospital
Mario Palmério, com ampla estrutura e suporte de atendimento de média e alta complexidade; adicionamos uma
unidade laboratorial localizada dentro das instala¢gdes do nosso novissimo hospital em Mossoré (RN); e na cidade
de Salvador (BA) construimos uma unidade de medicina preventiva e uma clinica. Permanecemos como a
primeira e Unica empresa brasileira a ter rede prépria, incluindo hospitais, nas cinco regides do pais.
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MENSAGEM DA ADMINISTRAGAO

Fomos reconhecidos através da Institutional Investor de 2020, ranking mais respeitado do mercado de capitais do
mundo, recebendo varias premiagdes para o setor de saide na América Latina. O reconhecimento refor¢a nosso
compromisso de buscar continuamente as melhores praticas de relacionamento com o mercado de capitais,
sempre trabalhando de forma &agil e transparente. Nesse sentido, acabamos de divulgar nosso primeiro Relatério
de Sustentabilidade para o qual foram seguidas as diretrizes da Global Reporting Initative (GRI), que é a primeira
e a mais difundida metodologia para producao de relatérios no Brasil e no mundo. A Companhia considera esse
documento como uma otima ferramenta para elevar nossa transparéncia com todos os publicos de interesse e
igualmente importante para o sucesso do negécio.

Com elevado grau de transparéncia e comprometimento com todos 0os nossos publicos, o Hapvida divulgou
diversos comunicados ao mercado sobre os impactos da Covid-19 em nossas operagdes. Algumas medidas mais
recentes adotadas para o combate a doenga e mitigagéo dos potenciais efeitos da pandemia incluem:

— somos a Unica operadora de saude do Brasil que vem, desde o inicio da pandemia, divulgando diariamente
boletins informativos sobre as nossas operacfes de combate & Covid-19 com dados, por exemplo, sobre o
numero de atendimentos, internaces, 6bitos e recuperados. Até a data deste release, mais de 12.700
pacientes haviam se curado da doenga;

- realizamos mais de 107 mil consultas e orientacbes médicas por telemedicina (por telefone ou por video) para
nossos beneficiarios, reduzindo a exposi¢do de todos ao virus;

- monitoramos diariamente a taxa de ocupacdo em nossos hospitais para oferecermos uma estrutura 6tima e
exclusiva aos nossos beneficiarios, principalmente para aquelas regifes que ainda possuem uma curva
ascendente de casos. Em 30 de junho contdvamos com 3.063 leitos, incluindo 767 leitos de UTI; e

- suspendemos os reajustes das mensalidades por 90 dias para planos médico-hospitalares individuais ou
familiares, coletivos por adesédo e de pequenas empresas com até 29 vidas.

O mercado de saude suplementar no Brasil permanece bastante fragmentado e, portanto, deve continuar em
processo de consolidagdo. Confiamos no nosso modelo de negdcio e estamos preparados para aproveitar da
melhor forma possivel as oportunidades de mercado que eventualmente possam surgir. Para isso,
permanecemos com um balanco robusto, com alto indice de liquidez e baixo endividamento, e R$3,4 bilhdes de
caixa livre. Acreditamos, também, na replicabilidade do modelo verticalizado e integrado. Nesse sentido,
seguimos ahead-of-schedule na integracéo dos ativos recém-adquiridos, preparando-os para que se transformem
em grandes plataformas regionais de crescimento organico e inorganico.

Seguimos com o propésito de assegurar o acesso a saude de qualidade para o maior nimero possivel de
pessoas. A todos, clientes, acionistas, conselheiros, colaboradores, prestadores médicos e odontoldgicos,
corretores, parceiros de negdcios e demais stakeholders, muito obrigado pela confianca.

Jorge Pinheiro
Diretor-Presidente
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1. INTEGRAGAO E CRITERIOS DE REPORTE

Os resultados consolidados do Hapvida consideram uma combinacdo dos resultados do Hapvida adicionados dos Grupos Sao
Francisco, América e RN Salde.

Com o intuito de reportar uma visdo clara sobre o impacto das aquisicdes (Grupo S&o Francisco, Grupo América e RN Saude),
apresentaremos neste release os dados operacionais e financeiros com e sem as aquisi¢des mencionadas acima. Dessa forma,
os resultados do Hapvida sem as aquisicbes mencionadas acima serd@o identificados como “Hapvida (ex-aquisi¢cdes)’. Os
resultados consolidados que incluem as aquisic6es do Grupo S&o Francisco, Grupo América e RN Saude serdo identificados
como “Hapvida (com aquisi¢des)’. Alguns indicadores operacionais e financeiros do Grupo S&o Francisco (GSF), do Grupo
América (América) e RN Saude serdo apresentados por vezes de forma individual e por outras em conjunto. Os dados
apresentados em conjunto serdo identificados como “Empresas Adquiridas”.

2. PRINCIPAIS DESTAQUES

Hapvida (ex-aquisi¢des) | Hapvida (com aquisi¢cdes) | Hapvida(com aquisi¢des)

DESTAQUES FINANCEIROS (R$ milhdes) 2720 2T19  Var.% 2720 _2T19  Var.% _ 1S20 __ 1S19 _ Var.%

Receita Liquida 14094 1.276,3  10,4%| 2.076,3 1.2763 627%  4.1551 2.533,3  64,0%
Custo Assistenciais — Caixa 7021 7282  -3,6% 1.0885 7282 495% 22492 14230 581%
Custos Assistenciais — ex-SUS 721,9 7315  -13% 11156 7315 525% 23195 1.4485  60,1%
Custo Assistenciais — Total 736,6 7514  -2,0% 1.132,6 751,4 50,7% 24122 14778  632%
Despesas de Vendas 137,0 1294 59% 1798 1294 39,0% 334,4 248,1  34,8%
Despesas Administrativas 1315 1226  7,3% 2003 1226 633% = 4103 2534  61,9%
EBITDA 4302 2938 46,4% 607,8 2938 1069% 1.0756 5943  81,0%
Lucro Liquido 1775 2234 -205% 2786 2234 247% 4432 4288  3.4%

Hapvida (ex-aquisi¢des) |Hapvida (com aquisigdes) Hapvida (com aquisiges)

INDICES CONSOLIDADOS (% ROL) 2720 2T19  Var.% 2720 2719  Var.% _ 1S20 __ 1S19 _ Var.%

Sinistralidade Caixa (ex-Peona; ex-SUS; ex-D&A) 4989, 57,19% -7,3p.p. 524% 57,1% -4.6p.p.  541% 56,2% -2,0 p.p.
Sinistralidade ex-SUS 51,2% 57,3% -6,1p.p. 53,7% 57,3% -3,6 p.p.  558% 57,2% -1,4 p.p.
Sinistralidade Total 52,3% 589% -6,6p.p. 545% 589% -43pp.  581% 58,3% -0,3 p.p.
Despesas Vendas 9,7% 10,1% -0,4p.p. 87% 10,1% -1,5 p.p. 8,0% 9,8% -1,7 p.p.
Despesas Administrativas 9,3% 9,6% -0,3pp.| 9.6% 9,6% 0,0p.p. 9,9% 10,0% -0,1 p.p.
Margem EBITDA 30,5% 23,0% 7.5p.p.] 29,3% 23,0% 63pp.  259% 235% 2,4p.p.
Margem Liquida 126% 17.5% -49pp. 134% 175% -41pp.  107% 16.9% -6.3 p.p.

Hapvida (ex-aquisicdes) |Hapvida (com aquisices)
DESTAQUES OPERACIONAIS 2T20  2T19 Var.% | 2T20 2T19 Var. %
Beneficiarios de Saude e Odonto (milhares) 4186 4.086 24% 6.266 4.086 53.3%

Beneficiarios de Satde 2.385 2420 -1,5% 3.500 2.420 44,6%
Beneficiarios de Odonto 1801 1.666  81% 2766 1.666 66,0%
Rede Propria 231 216 69% 438 216 102,8%
Hospitais 29 21 7.4% 39 27 44,4%
Prontos Atendimentos 19 19 0,0% 41 19 115,8%
Clinicas 91 82 11,0% 184 82 124,4%
Laboratérios 92 88 45% 174 88 97.7%

1 ndice de Despesas Administrativas é medido pela raz&o entre o total de despesas administrativas (sem depreciagdo e amortizagéo) e a receita operacional liquida.
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3. QUALIDADE ASSISTENCIAL

A cultura do Hapvida valoriza a exceléncia operacional, o controle de custos, a inovagéo e, sobretudo, a qualidade assistencial.
Nossos esfor¢cos na busca de novas solugfes, através de diversas iniciativas em curso, tém sempre o objetivo de aumentar a
eficiéncia operacional e melhorar a percepcédo do cliente em relagdo a qualidade dos servigos prestados. Criamos solugdes
inovadoras com efeitos substanciais em nossas operacdes e no nivel de atendimento oferecido aos nossos clientes.

Atendimento 5 estrelas

O Atendimento 5 estrelas, implantado em 2019, é uma pesquisa de satisfagéo instantanea com avaliagdes entre 1 e 5 estrelas
realizadas pelos nossos clientes ap6s cada atendimento elegivel. Esse programa é uma valiosa ferramenta para toda a
Companhia pois com ela podemos enxergar oportunidades de melhoria e reconhecer os melhores desempenhos no
atendimento ao nosso cliente. Sdo avaliados nossos hospitais, clinicas, unidades de diagnoéstico, prontos atendimentos, postos
de coleta laboratorial, odontologia, unidades de medicina preventiva, telemedicina e os programas Nascer Bem, Viver Bem e
Médico da Familia. Ao longo de toda a existéncia do programa recebemos quase 3 milhdes de avaliagdes. Somente no segundo
trimestre de 2020, foram recebidas mais de 730 mil avaliagGes. A média geral referente ao més de junho de 2020, baseada em
294 mil respostas e 142 mil avaliacGes, foi de 4,48.

4,48

Média geral das
avaliacOes

5 ESTRELAS

Tempo de espera em urgéncia e emergéncia

O Hapvida possui plataforma tecnolégica que envolve a integracao por sistema de todas as suas unidades em tempo real 24x7.
Por meio dessa ferramenta, e com o auxilio de cameras de video, o atendimento e o tempo de espera em todas as urgéncias e
emergéncias sao monitorados pelo Nucleo de Observacdo e Controle (NOC) da Companhia. Se a espera ultrapassa 15
minutos, o sistema sinaliza o nucleo para tomar medidas imediatas para agilizar a operagao. No 2T20, 82,2% dos 0,8 milhdo de
atendimentos de urgéncia e emergéncia realizados em nossos hospitais e prontos atendimentos aconteceram dentro do prazo

c 82,2%
Atendimentos em 15

minutos ou menos

de 15 minutos.

Viver Bem

O Viver Bem é um programa de atengdo a saude para os beneficiarios do Hapvida que oferece um atendimento resolutivo e
eficiente, visando diminuir complicagdes da diabetes. Um sistema-rob6 identifica pacientes com exames de sangue com
alteragdes que indiqguem que ele tenha ou possa vir a ter diabetes mellitus tipo 2. O contato com o paciente € realizado por
profissional treinado do nosso call center exclusivo. Presente em Fortaleza, Recife e Salvador, o Viver Bem é composto por
médicos, enfermeiros e nutricionistas especializados no tratamento de portadores de diabetes e tem como objetivo estimular
uma mudancga no estilo de vida das pessoas. O programa possui, também, uma central de gerenciamento conduzida por uma
equipe de enfermagem treinada no atendimento remoto de pacientes portadores de diabetes. Até dezembro de 2019, o grupo
de pacientes acompanhados pelo programa conseguiu uma reducdo muito relevante da hemoglobina glicada quando
comparada ao grupo controle (pacientes ndo acompanhados). Ao final de junho de 2020, faziam parte do programa cerca de
5,5 mil beneficiarios.

Reducéo da hemoglobina
glicada

160,0%

a mais do que o grupo
controle
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4. BENEFICIARIOS

O nimero de beneficiarios de planos de saude ao fim do trimestre apresentou crescimento de 44,6% na comparagdo com o
mesmo periodo do ano anterior. Os destaques de crescimento inorganico foram a entrada de 852 mil vidas (150 mil vidas em
planos individuais e 702 mil vidas em planos coletivos) advindas da aquisicdo do Grupo Sao Francisco, 218 mil vidas de saude
(110 mil vidas em planos individuais e 108 mil vidas em planos coletivos) advindas da aquisicdo do Grupo América e 46 mil
vidas de saude (7 mil vidas em planos individuais e 39 mil vidas em planos coletivos) advindas da aquisicdo da RN Saude.

Houve reducéo liquida de 36 mil vidas em planos de salde na Hapvida (ex-aquisi¢des) na comparagdo com o 2T19. Deste total,
cerca de 18 mil vidas estavam em planos coletivos com a perda, principalmente, por conta do cancelamento de dois contratos
corporativos que somavam 15 mil vidas e que possuiam margem de contribuicdo negativa, além do impacto das demissdes
ocorridas nas empresas-clientes como consequéncia da pandemia. A reducdo liquida de 18 mil vidas em planos individuais
deveu-se ao aumento dos cancelamentos e reducé@o de venda de novos planos.

Hapvida (com aquisi¢des) - Beneficiarios (Saude)

Hapvida (com aquisi¢des) - Beneficiarios (Odonto)

(milhares) (milhares)
/o
R 250 o 2.817

CAG 3511 MBI 3500 cpeR M e w 2766

2.226 2.356 2.420 L6 1.680 1.666
2.614 2.603 1.975 1.945

1.621 1.709 1.772
2017 2018 2019 2T19 2T20 2017 2018 2019 2T19 2T20

m Coletivo Individual m Coletivo Individual

Beneficiarios Saude Individual Beneficiarios Saude Coletivo

: 2,614 y‘b""’v
opor? 2=

2.603

3 897 o 897 1.772
CAGR AT 2a Al -
104
149
1.621f 1.709 1.772
605 647 644 648
2017 2018 2019 2T19 2720 2017 2018 2019 2T19 2T20

mHapvida (ex-aquisicdbes) ®GSF ®América RN Saude m Hapvida (ex-aquisicdes) mGSF mAmérica ®m RN Salde

O numero de beneficiarios de planos odontoldgicos apresentou crescimento de 66,0% no trimestre na comparagdo com 0 mesmo
periodo do ano anterior. Houve a entrada de 961 mil vidas (58 mil em planos individuais e 903 mil em coletivos) com a aquisigédo
do Grupo Séo Francisco, 3 mil vidas (2 mil em planos individuais e 1 mil em coletivos) com a aquisi¢cdo do Grupo América e 831
vidas de planos coletivos com a aquisicdo da RN Salde. Em termos de desempenho orgéanico para o Hapvida, houve redugéo de
14 mil vidas em planos individuais e aumento de 149 mil vidas em planos coletivos.

Beneficiarios Odonto Individual Beneficiarios Odonto Coletivo

1975 oy 195
Olo 1
g8 s 1
15% o che 903
chGR 842 59 821
1 /
58
729 770 783 775 687 910 892 Lo
2017 2018 4719 2719 2720 2017 2018 2019 2719 2720

m Hapvida (ex-aquisicdes) ®GSF  mAmérica m Hapvida (ex-aquisicbes) ®mGSF mAmérica = RN Salde
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5. TICKET MEDIO

O ticket médio do segmento saide Hapvida (com aquisicBes) apresentou crescimento de 9,2% na comparagdo com o 2T19,
principalmente em fungédo dos reajustes dos contratos existentes e das vendas novas na Hapvida (ex-aquisi¢cdes), além da
entrada do ticket médio maior da RN Salde. Ja o ticket médio Hapvida (com aquisices) do segmento odontolégico apresentou
crescimento de 5,2% contra o 2T20, principalmente em virtude de um maior ticket médio das empresas adquiridas.

+9,2%

Ticket médio (Saude)

191,25 191,62 192,78
—o——0
184,40
176,52
& R$284,40
2.2 R$160,46
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20

e=@== Hapvida (com aquisicdes)

+5,2%

Ticket médio (Odonto)

12,15 12,14 12,54 12,81 12,78
P PA —e) ®
& R$16,81
322 R$10,74
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20

e=@== Hapvida (com aquisi¢des)

O ticket médio Hapvida (ex-aquisicdes) apresentou crescimento de 10,7% na comparagdo com o 2T20, principalmente em

funcdo dos reajustes aplicados nos contratos corporativos existentes.

Ticket médio (Saude)
+10,7% Hapvida (ex-aquisi¢des)

191,87 193,75 195,40
176,52 184,40
186,60 187,85 l§7,78
164,07 167,25 167,94
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20
=== GSF =@ AMErica
==@==Hapvida (ex-aquisi¢cdes) RN Saude
& R$304,04 2 R$207,68 & R$292,69

222 R$160,49 2.2 R$128,36 e R$160,43

Ticket médio (Odonto)
-2,2% Hapvida (ex-aquisi¢c6es)
28,95 29,22
G—)

15,15 15,37
o -

—® 15,18

C C= =o—————C O
12,15 12,14 11,88 11,84 11,88
2719 3T19 4T19 17120 2T20
=@ GSF RN Saude
==@== Hapvida (ex-aquisicdes) == América

& R$34,38 2 R$33,81 - R$15,44

S22 R$13,32 322 R$18,83 32 R$9,23

J& no segmento odontoldgico, o ticket médio Hapvida (ex-aquisi¢cdes) apresentou decréscimo de 2,2% na comparagdo com o
mesmo periodo do ano anterior em virtude, principalmente, da adicao liquida de 95 mil vidas em planos da modalidade Mais
Odonto Urgente, que possui um ticket médio mais baixo que os demais produtos.

& Planos individuais ou familiares 3% Planos coletivos (empresariais, PME ou por ades&o)
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6. REDE PROPRIA DE ATENDIMENTO

O Hapvida continua ampliando sua rede prépria de atendimento através da inauguracdo de novas unidades e segue
readequando e ampliando as estruturas assistenciais existentes. Permanecemos focados na estratégia de aumento da
verticalizagdo para a garantia da qualidade assistencial, eficiéncia de custos e maior controle da frequéncia de utilizag&o.

Rede Propria - Hapvida (com aquisi¢coes) Abertura por Grupo — 2T20
(unidades) (unidades)
445 452 438
185 194 184
216 220 8 231
167
7
82 83 91
179 177 174 13
88 90 92 *
65 min :
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 Hapvida (ex- GSF América RN Saude
. . - . o aquisicoes)
mDiagnostico  mClinicas Prontos atendimentos Hospitais mDiagnostico mClinicas = Prontos atendimentos -~ Hospitais

Incluindo os ativos provenientes das Empresas Adquiridas, encerramos o 2720 com 39 hospitais, 41 unidades de pronto
atendimento, 184 clinicas e 174 unidades de diagnéstico por imagem e coleta laboratorial, totalizando assim 438 pontos de
atendimento acessiveis aos nossos beneficiarios, em todas as cinco regides do pais.

Ao longo do trimestre foram inauguradas 2 clinicas médicas e 11 foram encerradas, além de encerrarmos 1 pronto atendimento
e 4 unidades de diagnéstico no periodo como parte da consolidacdo do atendimento em novas e amplas unidades.

Leitos Hospitalares - Hapvida (com aquisi¢cdes)
(unidades) 088

2.635
1.842

2T19 3T19 4T19 1720 2720

= | eitos hospitalares — mmmmm | ejtos covid-19 —@— Leitos a cada 1.000 vidas

Encerramos o trimestre com um total 3.063 leitos hospitalares em operacdo, um aumento de 1.190 leitos na compara¢ao com
0 mesmo trimestre do ano anterior. As principais movimentagdes foram: 28 leitos do Hospital Geral Padre Cicero (Juazeiro do
Norte/CE), 35 leitos do Hospital das Clinicas de Parauapebas/PA e mais 17 leitos em Mossor6/RN (33 leitos com a
inauguracdo do Hospital Celina Guimardes e reducdo de 16 leitos com o fechamento do Hospital Rodolfo Fernandes). Na
mesma comparacao temos ainda: 545 leitos do Grupo S&o Francisco (ampliacdo de 18 leitos neste trimestre) e 169 leitos do
Grupo América (reducdo de 16 leitos neste trimestre). O crescimento de 309 leitos na comparagdo com o 1T20 foi resultado
da ampliagdo da capacidade especifica para tratamento de casos suspeitos ou confirmados da Covid-19. Ao longo do
segundo trimestre foram disponibilizados 1.044 leitos com essa finalidade que, aos poucos, estdo sendo transformados em
leitos regulares ou sendo desmobilizados.
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7. RECEITA LIQUIDA

A receita liquida do 2T20 apresentou crescimento de 62,7% quando comparada ao 2T19 influenciada, principalmente: (i) por
R$ 528,2 milhées do Grupo Sé&o Francisco; (ii) por R$ 103,2 milhdes do Grupo América; (iii) por R$ 35,5 milhdes da RN Salde;
(iv) ) aumento de 10,7% no ticket médio de planos médicos da Hapvida (ex-aquisi¢cdes), reflexo dos reajustes de preco
implementados nos contratos existentes necessarios para o equilibrio econdmico dos mesmos e das vendas novas e (v) pelo
aumento liquido de 135 mil vidas na carteira de planos de odonto e pelo crescimento de 16,7% no numero de beneficiarios de
planos coletivos de odonto na Hapvida (ex-aquisi¢des).

Receita Liquida
(R$ milhdes)

5.634,4

5.240,3

a0y 41551
1.326,8
y”%v 2.076,3

2.533,3
1.276,3

2017 2018 2019 1S19 1S20 2T19 2720

m Hapvida (ex-aquisicdes)  m Empresas adquiridas

8. CUSTOS ASSISTENCIAIS, SINISTRALIDADE E PROVISOES TECNICAS

O custo dos servigos prestados é composto dos custos assistenciais caixa e de alguns itens nao-caixa, como a depreciagao e
amortizagdo (D&A) com IFRS16, a movimentacdo das provisdes para eventos ocorridos e ndo avisados (Peona) e a
movimentacado das provisdes de ressarcimento ao sistema unico de saude (SUS).

Para facilitar o entendimento e acompanhamento da sinistralidade da Companhia, apresentaremos, separadamente, a
composi¢cdo do custo e a sinistralidade Hapvida (ex-aquisi¢cdes), a sinistralidade das Empresas Adquiridas e a sinistralidade
Hapvida (com aquisigdes). Pela relevancia do tema, continuaremos a explicar em um tépico adicional um racional para melhor
entendimento sobre o ressarcimento ao SUS e sua respectiva movimentag&o.

8.1 Custos assistenciais e sinistralidade — Hapvida (ex-aquisi¢des)

Composicao do Custo Assistencial e Sinistralidade — Hapvida (ex-aquisi¢des)

(R$ milhdes) 2T20  2T19 22TT2§]9X 1720 21TT220X 1520 1S19 1f§(1)9x

Custos Assistenciais - Caixa (702,1) (728,2) -3,6% (756,9) 72% (1.459,0) (1.423,0) 2,5%
Depreciagcao e Amortizagdo (com IFRS) (25,9) (20,9 23,9% (24,5) 5,5% (50,4) (40,3) 25,0%
Variagdo da PEONA 6,1 17,6  -65,2% (4,2) -247,0% 2,0 14,9 -86,9%
Variagdo da proviséo de ressarcimento ao SUS (14,7) (19,8) -25,9% (69,8) -78,9% (84,5) (29,3) 188,6%
Custos Assistenciais - Total (736,6) (751,4) -2,0% (855,4) -13,9% (1.592,0) (1.477,8) 7,7%
Sinistralidade Caixa (ex-Peona, SUS e D&A) 49,8% 57,1% -73p.p. 533% -35p.p. 51,6% 56,2% -4,6 p.p.
Sinistralidade (ex-SUS) 51,2% 57,3% -6,1 p.p. 55,4% -4,2 p.p. 53,3% 57,2% -3,9 p.p.
Sinistralidade Total 52,3% 58,9% -6,6 p.p. 60,3% -8,0p.p. 56,3% 58,3% -2,0 p.p.
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8. CUSTOS ASSISTENCIAIS, SINISTRALIDADE E PROVISOES TECNICAS (continuag&o)

8.1 Custos assistenciais e sinistralidade — Hapvida (ex-aquisi¢cdes) (continuacao)

A sinistralidade ex-SUS do Hapvida (ex-aquisi¢des), indice que melhor representa o desempenho de nossas operacoes e que
exclui a variacdo das provis6es de ressarcimento ao SUS, foi de 51,2% no 2720 e de 53,3% no 1S20, uma reducéo de 6,1 p.p.
e de 3,9 p.p. em relagdo aos mesmos periodos comparativos. Quando olhamos a sinistralidade Caixa de 49,8% do Hapvida
(ex-aquisi¢des), ha uma reducdo expressiva de 7,3 p.p. na comparagdo com o 2T19.

Por conta da pandemia da Covid-19 e seguindo as recomendacg8es da ANS (Agéncia Nacional de Saide Suplementar) e dos
6rgdos de saude, foram suspensos todos os atendimentos eletivos (que ndo se enquadram como urgéncia ou emergéncia).
Isso, combinado com as medidas de distanciamento social, ocasionou uma queda significativa na demanda por servigos
médicos no periodo. Por isso, algumas de nossas unidades ficaram parcial ou totalmente fechadas por determinado periodo
dentro do trimestre, com consequente redugéo de gastos médicos (R$ 7,6 milhdes no 2T20). No 1S20, contudo, a folha médica
apresenta aumento em valor absoluto, porém com perda de representatividade de 1,2 p.p. Também houve reversdo de Peona
(R$ 6,1 milhdes no 2T20 e R$ 2,0 milhdes no 1S20) por conta da baixa demanda por servicos médicos na rede credenciada.
Adicionalmente, a Companhia continua apresentando ganhos de eficiéncia operacional em fungdo dos projetos de gestdo de
sinistro e de promogao de saude. Apresentamos, ainda, aumento da verticalizagdo de sinistro com acréscimo de 1,2 p.p. no
total do volume de atendimentos realizados na rede préopria no 2T20 e 1S20. E importante ressaltar que desde o inicio de junho
passamos a enderecar o backlog de cirurgias eletivas que haviam ficado represadas por conta da pandemia. Até a data deste
relatério, excluindo as regides onde as cirurgias eletivas ainda ndo sédo aconselhadas, mais de 85% destes procedimentos
cirtrgicos eletivos ja haviam sido realizados e acomodados sem impactos nas nossas operagdes.

O indice apresentou melhoras relevantes no 2T20 mesmo sendo impactado negativamente: (i) por gastos com pessoal,
material e logistica em fungcdo das medidas adotadas para o enfrentamento da pandemia da Covid-19 e outras viroses (R$47,6
milhdes no 2T20 e R$48,4 milhdes no 1S20); (ii) pelo dissidio coletivo e contratacdo de novos colaboradores, incluindo gasto
com pessoal das novas unidades (R$14,2 milhdes no 2T20 e R$ 31,2 milhdes no 1S20); e (iii) pelo incremento em gastos das
novas unidades em operacéo, incluindo o hospital de Parauapebas e demais novas unidades de pronto atendimento e clinicas
(R$5,3 milhdes no 2T20 e R$ 15,0 milhdes no 1S20, incluindo o hospital de Joinville).

O indice de sinistralidade total (que inclui D&A com IFRS16 e as movimentagdes das provisdes Peona e de ressarcimento ao
SUS) foi de 52,3% no 2T20, uma diminui¢cao de 6,6 p.p. versus o 2T19 decorrente da diminuicdo da provisdo de ressarcimento
ao SUS (R$9,8 milhdes no 2T20 contra R$19,8 milhdes no 2T19) além dos mesmos motivos explicados anteriormente.

8.2 Custos assistenciais e sinistralidade — Empresas Adquiridas (Grupos Séo Francisco, América e RN Saude)

A sinistralidade ex-SUS das Empresas Adquiridas foi de 59,0% e 61,2% respectivamente no 2T20 e 1S20. O indice de
sinistralidade total foi de 59,4% no 2T20 e de 61,8% no 1S20. E o indice sinistralidade caixa foi de 57,9% no 2720 e 59,6% no
1S20. Todos os indices apresentaram melhorias significativas, ja colhendo alguns resultados da execugdo com sucesso do
plano de integracéo.

Composicdo do Custo Assistencial e Sinistralidade - Empresas Adquiridas*

(R$ milhdes) 2720 1T20 2720 x 1T20 4T19 1S20

Custos Assistenciais - Caixa (386,4) (403,8) -4,3% (252,8) (790,2)
Depreciacdo e Amortizagdo (com IFRS) (18,2) (8,7) 110,4% (5,2) (26,9)
Variagdo da PEONA 11,0 (5,9) -286,5% (9,4) 5,1
Variagdo da proviséo de ressarcimento ao SUS (2,3) (5,9) -61,0% (5,5) (8,2)
Custos Assistenciais - Total (396,0) (424,2) -6,7% (272,8) (820,2)
Sinistralidade Caixa (ex-Peona e ex-SUS) 57,9% 61,2% -3,3 p.p. 64,1% 59,6%
Sinistralidade (ex-SUS, incluindo PEONA) 59,0% 63,4% -4,4 p.p. 67,8% 61,2%
Sinistralidade Total 59,4% 64,3% -4,9 p.p. 69,2% 61,8%

*GSF e América (4T19, 1T20 e 2T20) e RN Saude (1720 e 2T20).
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8. CUSTOS ASSISTENCIAIS, SINISTRALIDADE E PROVISOES TECNICAS (continuag&o)

8.3 Custos assistenciais e sinistralidade — Hapvida (com aquisi¢des)

Composicdo do Custo Assistencial — Hapvida (com aquisi¢cdes)

(R$ milhdes) 2T20  2T19 ZZTTZSQX 1720 ZlTngox 1520 1519 115522;‘

Custos Assistenciais - Caixa (1.088,5) (728,2) 49,5% (1.160,7) -6,2% (2.249,2) (1.423,0) 58,1%
Depreciagdo e Amortizagdo (com IFRS) (44,1) (20,9) 1112%  (33,2) 32,9% (77,4) (40,3) 91,8%
Variagio da PEONA 17,1 17,6 -2,8% (10,1) -270,2% 7,1 149 -52,6%
Variag&o da provisdo de ressarcimento ao SUS (17,0) (19,8) -14,3%  (75,7) -77,5% (92,7) (29,3) 216,5%
Custos Assistenciais - Total (1.132,6) (751,4) 50,7% (1.279,6) -11,5% (2.412,2) (1.477,8) 63,2%
Sinistralidade Caixa (ex-Peona, SUS e D&A) 524% 57,1% -4,7 p.p. 558% -3,4p.p. 54,1% 56,2% -2,1 p.p.
Sinistralidade (ex-SUS) 53,7% 57,3% -3,6 p.p. 57,9% -4,2 p.p. 55,8% 57,2% -1,4 p.p.
Sinistralidade Total 545% 58,9% -44p.p. 616% -7,1p.p. 58,1% 58,3% -0,2 p.p.

O indice de sinistralidade total Hapvida (com aquisigdes) no 2T20 e no 1S20 foi de 54,5% e de 58,1%, diminuicdo de 4,4 p.p. e
0,2 p.p. em relagdo aos mesmos periodos comparativos, impactado positivamente pelo que foi mencionado nos topicos
anteriores. Os atendimentos eletivos, que comecaram a apresentar recuperacao desde maio, ja estao proximos de 90% dos

niveis historicos.

Evolucao do Custo Assistencial Total x Sinistralidade - Hapvida (com aquisi¢des)

60,2% 60,4%

3.400,4

2017 2018 2019

(R$ milhdes e %)

58,3% 58,1%
*— —e
2.412,2

1.477,8 1.592,0

1S19 1S20
mmmmm Empresas Adquiridas
mmmm Hapvida (sem aquisi¢des)
—@— Sinistralidade Total %

58,9%

54,5%

1.132,6

751,4

2T19 2T20
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8. CUSTOS ASSISTENCIAIS, SINISTRALIDADE E PROVISOES TECNICAS (continuag&o)

8.4 Ressarcimento ao SUS

De acordo com a Instrugdo Normativa Conjunta n® 5 da ANS, de 30 de setembro de 2011, e alteragdes posteriores, a
Companhia contabiliza nos seus passivos com contrapartida no resultado (custo assistencial total) uma proviséo referente aos
avisos de beneficiarios identificados (ABI) conforme percentual definido pela prépria ANS, o qual é Unico para cada operadora
e varia a cada novo lote de ABI enviados. Posteriormente, caso este respectivo ABI seja indeferido, a Companhia contabiliza
um complemento da proviséo pelo novo valor da GRU (Guia de Recolhimento da Unido). As GRU, quando geradas, incluem,
além do principal, juros e corregdo monetaria. E, ainda, GRU n&o pagas apos certo periodo decorrido também s&o acrescidas
de multa além dos juros e corregdo pelo periodo de tempo decorrido. A partir do 4T19, os juros, correcdo monetaria e
eventuais multas passaram a ser contabilizados em despesas financeiras. No 2T20, em virtude da pandemia, ndo houve
movimentacdo de ABIs indeferidas para GRU e, portanto, todas as cobrancas relacionadas ao ressarcimento ao SUS
apresentaram reducéo relevante, inclusive a de juros e multas. A expectativa é de que esse processo se normalize ao longo do

segundo semestre de 2020.

(R$ milhdes) 2720 1T20 1S20 1S19
Variag@o da Provisdo de ABls 9,3 36,4 45,7 9,7
Principal cobrado nas GRUs 54 334 38,8 9,0
Juros, correcdo monetaria e multas - - - 10,5
Ressarcimento ao SUS - empresas adquiridas 23 5,9 8,2 -
Ressarcimento ao SUS - Custo Assistencial 17,0 75,7 92,7 29,3
Juros, multa e corregdo monetaria 12,6 27,1 39,1 -
Ressarcimento ao SUS - Resultado financeiro 12,6 27,1 39,1 -

Ressarcimento ao SUS - Hapvida Total 29,6 102,8 131,7 29,3

8.5 ProvisGes técnicas de sinistros

O total de provisdes técnicas de sinistros encerrou o trimestre em R$809,0 milhdes, aumento de 116,0% na comparag&o com
0 2T19, com grande parte da variagdo proveniente da provisdo de eventos a liquidar SUS que apresentou aumento de
R$330,0 milhdes, impactada tanto pelo aumento no recebimento de ABIs quanto pela aceleragdo da quantidade de ABIs

transformadas em GRU nos Ultimos trimestres.

Provisdes Técnicas de Sinistros - Operacdes de Assisténcia a Saude

(R$ milhdes)

698,9

3745 404,5
46,6
2T19 3T19 4T19

820,6

1T20

809,0

110,8

2T20

m Provisdo de eventos a liquidar mProvisdo de Eventos a Liquidar SUS = Provisé@o para Eventos Ocorridos e Nao Avisados (PEONA)
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9. DESPESAS DE VENDAS

Despesas de Vendas e indice de Despesas de Vendas
(R$ milhdes e %)

10,1% 9,5% 0 7% 0.8%
10,1% 9,2%
9,59
8,7% 8.0%
A%
0,
4% 334,4
179,8
154,6

129,4 125,1

2T19 3T19 4T19 1720 2T20 1S19 1S20
Despesas de vendas HPAV3 mmmmm Empresas adquiridas
—@— Hapvida (com aquisicdes) (%ROL) —@— Hapvida (ex-aquisi¢bes) (%ROL)

Na visdo Hapvida (ex-aquisi¢des), o indice de despesas de vendas (medido pela razdo entre o total de despesas de vendas e
a receita operacional liquida) foi de 9,7% no 2720 e de 9,2% no 1S20, 0,4 p.p. e 0,6 p.p inferior ao 2T19 e 1S19, em fungédo
do menor volume de vendas novas e menores despesas com publicidade e propaganda entre os periodos comparativos. O
indice de despesas de vendas Hapvida (com aquisicGes) foi de 8,7% no 2T20 e 8,0% no 1S20. As Empresas Adquiridas
operam até entdo com indice menor do que o do Hapvida (ex-aquisi¢des).

10. DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Despesas Administrativas* e indice de Despesas Administrativas
(R$ milhdes e %)

11,2%
' 10,0%
0, )
9,6% 10.0% 1047 9.6% 9,9%
10,6% o7
0,
9.6% 10,0% 9,9% 9.39% 9,6%
410,3
138,6
210,1
69,9
253,4 2717
122,6 131,9 140,2
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 1S19 1S20
mmmm Hapvida (ex-aquisicoes) mmmmm Empresas adquiridas

—@— Hapvida (com aquisi¢cdes) (%ROL) —@— Hapvida (ex-aquisi¢oes) (%0ROL)

* Numeros estéo apresentados retroativamente desconsiderando a depreciagéo e amortizagéo.

O indice de despesas administrativas (total de despesas administrativas dividido pela receita operacional liquida) do Hapvida
(ex-aquisicdes) foi de 9,3% no 2T20 e de 9,6% no 1S20, melhora de 0,3 p.p. e 0,4 p.p. na comparacéo, respectivamente, com
0 2T19 e 1S19. As principais variagBes no trimestre foram: (i) remuneracéo de bénus da diretoria e conselho de administracao
(R$ 5,9 milhdes no 2T20) contabilizados em abril /2020 e, no periodo comparativo anterior, foi contabilizado em margo/2019;
(ii) dissidio coletivo e contratagdo de novos colaboradores (R$ 3,6 milhdes no 2T20); e (iii) redugéo de gastos com viagens e
hospedagens devido aos impactos da Covid-19 (R$ 3,1 milhdes no 2T20). O indice do Hapvida (com aquisi¢des) foi de 9,6%
no 2720, estavel na comparagdo com o ano anterior, mesmo considerando a entrada de despesas administrativas das
Empresas Adquiridas no montante de R$ 68,7 milhdes. O indice do 1S20 do Hapvida (com aquisi¢Bes) ficou estavel na
comparacdo com o mesmo periodo do ano anterior.
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11. EBITDA
+27,1% (ex-
+46,4% Hapvida (ex-aquisi¢des) aquisicdes)
+106,9% Hapvida (com aquisi¢des) +81,0% (com
30,5% aquisicoes)
26,7%
29,3% Zaf%
23,0% 25,9%
21,9% 0
20,1% 23,5%
23,0% 1.075,6
0,
20.1% 21,0%
320,6
607,8 594,3
467,8
374,8 :
. 142,9 755,0
70,4 594,3
PASKR:] 304,3 324,8
2T19 3T19 4T19 1T20 2T20 1S19 1S20
= Empresas adquiridas = Hapvida (ex-aquisi¢oes)
—@— Margem EBITDA Hapvida (com aquisigdes) —— Margem EBITDA Hapvida (ex-aquisi¢des)

Na visdo Hapvida (ex-aquisi¢es), o EBITDA atingiu R$430,2 milhdes no 2720 e R$755,0 milhdes no 1S20, um crescimento de
46,4% e 27,1%, respectivamente, em relagdo aos mesmos periodos comparativos de 2019. A Margem EBITDA no 2T20 foi de
30,5% e de 26,7% no 1S20, crescimento de 7,5 p.p. e 3,2 p.p., respectivamente, versus os mesmos periodos do ano anterior.
O desempenho do trimestre se deve em fungdo dos fatores ja explicados anteriormente, como a reducdo extraordinaria da
sinistralidade em consequéncia da demanda reduzida por atendimentos eletivos e menores cobrangcas de ressarcimento ao
SUS. A expectativa é de que a demanda eletiva devera voltar gradualmente aos seus niveis histéricos. O processo de cobranga
do ressarcimento ao SUS também deve se normalizar a partir do 3T20. Com isso, tanto a sinistralidade quanto a margem
Ebitda também devem eventualmente retornar aos seus patamares anteriores a pandemia.

Na visdo Hapvida (com aquisicdes), o EBITDA atingiu R$607,8 milhdes no 2T20 e R$1.075,6 milhdes no 1S20, um
crescimento de 106,9% e 81,0%, respectivamente, em relagdo aos mesmos periodos comparativos de 2019 em fung&o dos
fatores ja explicados anteriormente. A Margem EBITDA no 2T20 foi de 29,3% e de 25,9% no 1S20, crescimento de 6,3 p.p. e
2,4 p.p. respectivamente versus 0os mesmos periodos de 2019.

12. ENDIVIDAMENTO

Ao final do segundo trimestre de 2020, a Companhia possui um saldo de R$2.087,6 milhdes referente a captacdo da sua
primeira debénture, bem como um saldo de divida proveniente do balanco das Empresas Adquiridas de R$57,0 milhdes. O
gréafico abaixo demonstra o cronograma de pagamento da divida consolidada. O indice de divida financeira liquida/EBITDA no
2T20 é de -1,09 em funcao da posicdo de caixa liquido de R$2,1 bilhdes.

6106 Divida liquida/ EBITDA (R$ milhdes) 30/06/2020

o87.7 5874 Divida de curto prazo* 57,0
Divida de longo prazo* 2.030,6
Divida total 2.087,6
(_—) Calx_a e equivalentes de caixa e aplicagbes 41954
financeiras
1173 1173 Divida liquida (2.107,8)
399 184
’ EBITDA LTM** 1.927,3
| -—
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Divida liquida / EBITDA LTM** -1,09X

*Saldo de divida considera o valor das debéntures liquidas dos respectivos custos de transacdes somado as outras linhas de financiamentos.
**Ebitda ajustado excluindo as provisdes para perdas no valor recuperavel do contas a receber.

| RELEASE DE RESULTADOS | 2T20
13 de agosto de 2020




Y>hapvida

13. DEPRECIACAO E AMORTIZACAO

Depreciacdo e Amortizagcéo

(R$ milhdes)
Amortizagdo da ¢
mais-valia 1,0%
e 1%
312,6
0,6%
0,5%
0,5% 0,5% 0.5%
156,0 156,6
57,5

2T19 3T19 4719 1T20 2T20 1S19 1S20

mmmmm Depreciacdo e amortizagéo —@— % Saldo médio Imobilizado e Intangivel

Gastos com depreciacdo e amortizaco totalizaram R$156,6 milhdes no 2720 e R$312,6 milhdées no 1S20, equivalente a 0,5%
e 1,1% respectivamente, do saldo médio dos ativos patrimoniais respectivos. Tal indicador foi influenciado pela amortizagao da
mais-valia das Empresas Adquiridas (R$101,7 milh6es no 2720 e R$197,9 milhdes no 1S20) e pela depreciagdo e amortizagao
proveniente das Empresas Adquiridas (R$21,1 milhGes no 2T20 e R$41,8 milhGes no 1S20).

14. RESULTADO FINANCEIRO

Resultado Financeiro Liquido
(R$ milhdes)

Despesas com Juros e
Multas — Ressarcimento
ao SUS e Juros das
debéntures

0,5%
0.2% 75,7

0,3%

40,6 508

(30,3)

(84,0)

4%

4719 1720 1S19 1S20
= Resultado financeiro —@— % do saldo médio de Caixa e Equivalentes de caixa
O resultado financeiro liquido no 2T20 totalizou uma despesa de R$27,3 milhdes e no 1S20 uma despesa de R$84,0 milhdes,
influenciado: (i) pelo reconhecimento pro-rata dos juros provisionados referente as debéntures emitidas no montante de R$16,7
milhdes no 2T20 e R$ 39,0 milhdes no 1S20; (ii) pelo reconhecimento dos juros de arrendamento de R$20,5 milhdes no 2T20 e
R$ 41,3 milhdes no 1S20; e (i) pelo maior volume de despesas com juros, multas e correcAo monetéaria relativas ao
ressarcimento ao SUS que, a partir do 4T19, passou a ser contabilizado em despesas financeiras.
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15. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL

Imposto de renda e Contribuicéo Social

(R$ milhdes)
35.5% 34,3% 34,7%
Juros sobre 30,0%
Capital Proprio
26,8%
24.7% 235,8
183,6
145,2
90,5
81,9 !
' 69,8
. 24'2 l
|
2T19 3T19 4719 1T20 2T20 1S19 1S20

= R e CSLL  —@— % do LAIR

A aliquota efetiva foi de 34,3% no 2T20 e de 34,7% no 1S20, maior do que o apresentado nos periodos comparativos de 2019
principalmente pela auséncia da declaracéo de juros sobre capital préprio neste trimestre (R$104,4 milhdes no 2T19).

16. LUCRO LIQUIDO

O lucro liquido Hapvida (com aquisi¢cdes) do 2T20 totalizou R$278,6 milhdes e do 1S20 de R$443,2 milhdes, apresentando um
crescimento de 24,7% e 3,4% na comparagdo com 0s mesmos periodos de 2019 por conta, principalmente, da redugdo da
sinistralidade e menores custos e despesas relacionados ao ressarcimento ao SUS. A margem liquida apresentou redugéo de
4,1 p.p. e 6,3 p.p., respectivamente, na comparagcao com o 2T19 e 1S19, impactada por: (i) itens ndo-caixa, como 0 aumento
na depreciacdo e amortizacdo que saiu de R$29,1 milhdes no 2T19 para R$156,7 milhdes no 2T20 (incluindo a amortizagdo da
mais-valia das Empresas Adquiridas de R$101,7 milhdes); (i) maiores despesas financeiras relacionadas ao ressarcimento ao
SUS; e (iii) aliquota efetiva de impostos maior pela auséncia de declaragcdo de juros sobre capital préprio no 2T20.

Lucro Liguido e Margem Liquida
(R$ milhdes e %)

JCP, ressarcimento ao SUS,
juros das debéntures e

amortizacdo da mais-valia
0,
17.5% 16,1% 16,9%
13,4%
11,8%
3,4% 10,7%
428,8 443,2
24,7%
278,6
2234 212,4 2106
2T19 3T19 4T19 1720 2720 1S19 1S20
= | ucro liquido Hapvida (com aquisi¢des) —@— Margem liquida
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17. ROE

Retorno sobre Patriménio Liquido (ROE)
(%)

42,4%

Amortizagdo da mais-
valia e patrimonio das
Empresas Adquiridas

29,4%

42,0% 24.6%
P — Y=
95 5% ® ——O—— — —e 20.3%
’ 0,
19,9% 16,3% 13,5% 12,8%
2T19 3T19 4T19 1720 2T20

=@ ROE Contabil (PL + JCP)

= «@ = ROE Recalculado (s/ follow-on; s/ Adquiridas)

e==@=== ROE Recalculado (s/ follow-on; ¢/ Adquiridas)

O ROE (Retorno sobre o Patriménio Liquido Médio) recalculado dos ultimos 12 meses foi de 24,6% ao fim do 2720, 17,8 p.p.
abaixo dos 42,4% em 2019, principalmente pela consolidacao integral do patriménio das empresas adquiridas ao fim de 2019 e
consolidagao parcial dos resultados (somente 2 meses do Grupo Sao Francisco e 1 més do Grupo América no 4T19), além da
entrada da nova adquirida, a RN Saude no 1T20. O ROE recalculado do 2T20 exclui o montante de R$ 2,6 bilhdes da oferta
subsequente de agGes (follow-on) o qual ainda n&o havia sido investido até o término desse trimestre.

Valores em R$ milhdes 2T19 3T19 4T19 1720 2720
Lucro liquido (a) com IFRS16 860,3 882,6 851,8 811,0 866,2
Patriménio liquido (inclui JCP) 40410 6.8204 7.481,9 7.646,5 7.925,4
Patriménio liquido médio (b)* 3.828,6  4.446,1 5.228,4 5.999,7 6.783,0
ROE (Ultimos Doze Meses) (c) = (a)/(b) 22,5% 19,9% 16,3% 13,5% 12,8%
Patrimonio liquido excluindo emissdes de equity (Follow on) 4.041,0 15983 4.671,9 4.836,4 5.115,3
Patrimonio liquido médio excluindo emissdes de equity (Follow on) (d) 3.826,6  1.280,1 2.009,3 2.761,4 3.525,7
ROE (Ultimos Doze Meses) Recalculado (e) = (a)/(d) 22,5% 68,9% 42,4% 29,4% 24,6%

12017, 2018 e 2019 = Patriménio liquido médio dos 5 trimestres anteriores.

18. FLUXO DE CAIXA LIVRE E CAPEX

O fluxo de caixa livre (ex-aquisices) foi de R$337,8 milhdes no 2T20, aumento de 105,0% versus o 2T19, impactado
positivamente pela amortizagdo da mais-valia das empresas adquiridas (R$101,7 milhGes), pela depreciacdo e amortizagdo
proveniente das empresas adquiridas (R$21,1 milhdes) e variagdo do capital de giro negativa sensibilizada por um maior saldo
de estoque ao final do 2T20. O fluxo de caixa livre incluindo aquisi¢cGes foi de R$290,2 milhGes no 2T20 em razdo do pagamento
da aquisicdo da RN Saude. Na comparagdo do 1S20 com o mesmo periodo do ano anterior, a principal variagcao é decorrente
do capital de giro, positivamente impactada pelo aumento das provisdes técnicas, principalmente daquelas relacionadas ao
ressarcimento ao SUS. O Capex decorrente de adicdes ao imobilizado e intangivel totalizou R$166,7 milhdes no 1S20 em
fungéo, principalmente, de investimentos na rede propria, incluindo o novo Hospital Celina Guimarées localizado no Rio Grande
do Norte e mais 7 clinicas, 1 pronto atendimento e 1 unidade laboratorial (desconsiderando as unidades fechadas).

Valores em R$ milhdes 2T20 2T19 2T20x 2T19 1S20 1819 1S20 x 1S19
EBIT 451,2 264,7 70,5% 7630 536,7 42,2%
Aliquota efetiva de imposto de renda 34,3% 26,8% 74pp 347% 30,0% 4,7 p.p.
NOPAT 296,6 193,7 53,1% 4981 3758 32,5%
(+) Depreciagdo e amortizagédo 156,6 29,1 438,1%  312,6 57,5 443,7%
(+/-) Variag&o do capital de giro® (23,0) 0,1 nfa 126,4 (24,7) (611,7%)
(-) CAPEX caixa (92,4) (58,1) 59,0% (166,7) (134,2) 24,2%
Fluxo de caixa livre (ex-aquisi¢c8es) 337,8 164,6 105,0% 7704 2744 180,8%
(-) AquisicBes de empresas (47,6) - nfa (94,3) - -
Fluxo de caixa livre 290,2 164,6 76,1% 676,1 274,4 146,4%

(M Contempla as variagdes: (i) ativo circulante: contas a receber, estoques, outros créditos e adiantamentos a fornecedores e (ii) passivo circulante: fornecedores, provisdes
técnicas de operagdes de assisténcia a salde liquidas de PPCNG, débitos de operagdes de assisténcia a saude liquida de recebimentos antecipados, outras contas a pagar

e obrigacdes sociais.
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19. DEMONSTRACAO DE RESULTADO

Var. % . Var. %

Receita de contraprestacdes brutas 2.106,0 1.328,0 58,6%  2.111,9 -0,3% 4.217,9 2.637,5 59,9%
Receita com outras atividades 70,9 4,7 1409,0% 76,4 -7,3% 147,3 10,5 1302,4%
Dedugdes -100,6  -56,4 78,4% -109,6 -8,2%  -210,1 -114,8 83,1%
Receita liquida 2.076,3 1.276,3 62,7%  2.078,8 -0,1% 4.155,1 2.533,3 64,0%
Custo médico-hospitalar e outros -1.088,5 -728,2 49,5% -1.160,7 -6,2% -2.249,2 -1.423,0 58,1%
Depreciacéo e Amortizagéo -44,1  -20,9 111,2% -33,2 32,9% -77,4  -40.3 91,8%
Variacdo da PEONA 17,1 17,6 -2,8% -10,1 -270,1% 7,1 14,9 -52,6%
Variagdo da provisdo de ressarcimento ao SUS -17,0  -19,8 -14,3% -75,7 -77,5% -92,7  -29,3 216,5%
Custo total -1.132,6 -751,4 50,7% -1.279,6 -11,5% -2.412,2 -1.477,8 63,2%
Lucro bruto 943,7 5249 79,8% 799,2 18,1% 1.742,9 1.055,5 65,1%
Margem bruta 455% 41,1% 4,3 p.p. 38,4% 70p.p. 41,9% 41,7% 0,3 p.p.
Despesas de vendas -179,8 -129,4 39,0% -154,6 16,3%  -334,4 -248,1 34,8%
Despesas com publicidade e propaganda -12,5 -16,8 -25,4% -8,7 43,6% -21,2 -27,0 -21,4%
Despesas com comissdes -94,7 -72,1 31,3% -83,9 12,9%  -178,6 -144,2 23,9%
Provis&o para perdas sobre créditos -66,7  -40,5 64,7% -56,0 19,1% -122,6 -76,9 59,5%
Outras -5,9 0,0 0 -6,0 -1,4% -11,9 0,0 0
Despesas administrativas -310,3 -128,9 140,8% -333,4 -6,9%  -643,7 -268,1 140,1%
Pessoal -94,7  -46,0 106,1% -84,1 12,7%  -178,8 -98,1 82,2%
Servigos de terceiros -48,1  -252 90,3% -60,8 -21,0%  -108,9  -45,9 137,2%
Localizacéo e funcionamento -27,6 -22,6 22,1% -29,0 -4,7% -56,6 -46,8 21,0%
Depreciagéo e Amortizagéo -112,5 -8,2  1273,5% -122,8 -8,3%  -2353 -17,2 1266,8%
Tributos -3,4 1,3  -356,0% -3,3 3,0% -6,8  -10,0 -32,3%
Provisdes para riscos civeis, trabalhista e tributario -20,3 -26,6 -23,6% -21,3 -4,6% -41,6  -45,7 -8,9%
Despesas diversas -3,7 -1,6 131,5% -12,1 -69,7% -15,8 -4,5 251,8%
Outras despesas/receitas operacionais 25 -2,0 26,1% 0,6 -545,1% -1,9 -2,5 -23,7%
Despesas totais -492,6 -260,2 89,3% -487,4 1,1% -980,0 -518,8 88,9%
Lucro operacional 4512 264,7 70,4% 311,8 44, 7% 762,9 536,7 42,1%
Margem operacional 21,7% 20,7% 1,0 p.p. 15,0% 6,7 p.p. 18,4% 21,2% -28p.p.
Receitas financeiras 38,8 65,7 -40,9% 49,6 -21,7% 88,4 126,0 -29,9%
Despesas financeiras -66,1 -25,1 163,5% -106,2 -37,8% -172,3 -50,3 242, 7%
Resultado financeiro -27,3 40,6 -167,2% -56,7 -51,9% -84,0 75,7 -210,9%
Lucro antes de IR e CSLL 423,9 305,3 38,8% 255,1 66,2% 679,0 6124 10,9%
IR e CSLL corrente -210,9 -108,1 95,2% -133,3 58,3% -344,2 -211.1 63,1%
IR e CSLL diferido 65,7 26,1 151,4% 42,7 53,8% 108,4 27,5 294,8%
IR e CSLL -1452  -81,9 77,3% -90,5 60,4%  -235,8 -183,6 28,4%
Lucro liquido 278,6 2234 24,7% 164,6 69,3% 443,2 428,88 3,4%
Margem liquida 13,4% 17,5% -4,1p.p. 7,9% 55p.p. 10,7% 16,9%  -6,3 p.p.
.9 Var. % Var. %
EBIT 451,2 2647 70,4% 311,8 44, 7% 762,9 536,7 42,1%
Depreciagdo 41,0 23,9 71,3% 39,0 5,1% 80,0 46,0 74,0%
Amortizagéo 115,6 51 2149,4% 116,9 -1,1% 232,6 11,5  1914,2%
EBITDA 607,8 293,8 106,9% 467,8 29,9% 10756 594,3 81,0%
Margem EBITDA 29,3% 23,0% 6,3 p.p. 22,5% 6,8p.p. 259% 23,5% 2,4 p.p.

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentagéo e, por isso, podem apresentar diferencas em relagao aos
quadros e notas das informagdes trimestrais. Adicionalmente, alguns valores totais em determinadas tabelas podem nao refletir a soma aritméticados valores precedentes.
Valores com IFRS16.
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20. BALANCO PATRIMONIAL

Ativo 13.248,8 12.453,7 795,1 6,4%
Ativo circulante 3.280,4 2.161,3 1.119,1 51,8%
Caixa e equivalentes de caixa 206,9 224,2 -17,3 -7,7%
Aplicagdes financeiras de curto prazo 2.157,6 1.180,4 977,2 82,8%
Contas a receber de clientes 327,3 297,0 30,4 10,2%
Estoques 1279 72,7 55,2 76,0%
Impostos a recuperar 176,1 160,5 15,6 9,7%
Instrumentos financeiros derivativos 42 0,0 4.2 0
Outros ativos 127,2 81,3 45,9 56,5%
Despesa de comercializacéo diferida 153,0 145,2 7,8 5,4%
Ativo néo circulante 9.968,4 10.292,4 -324,0 -3,1%
Aplicacgdes financeiras de longo prazo 1.830,8 2.225,6 -394,7 -17,7%
Impostos diferidos 397,9 289,5 108,4 37,5%
Depésitos judiciais 213,8 187,6 26,1 13,9%
Despesa de comercializagao diferida 134,8 127,5 7,3 5,7%
Outros créditos com partes relacionadas 3,4 8,1 -4,7 -57,8%
Instrumentos financeiros derivativos 10,7 2,0 8,7 433,7%
Outros ativos 45,8 45,9 -0,1 -0,1%
Imobilizado 2.146,5 2.100,3 46,2 2,2%
Intangivel 5.184,6 5.305,9 -121,3 -2,3%
Passivo e patrimdnio liquido 13.248,8 12.453,7 795,1 6,4%
Passivo circulante 2.111,1 1.745,4 365,7 21,0%
Empréstimos e Financiamentos 57,0 75,0 -18,1 -24,1%
Fornecedores 115,9 95,0 20,9 22,0%
Provis@es técnicas e operagOes de assisténcia a saude 984.,6 858,1 126,4 14,7%
Débitos de operacdes de assisténcia a satde 7,2 8,8 -1,6 -18,1%
Obrigages sociais 218,4 172,5 45,9 26,6%
Tributos e contribui¢des a recolher 234,3 152,4 81,9 53,7%
Imposto de renda e contribuicao social 187,8 62,0 125,8 203,0%
Dividendos e juros sobre capital proprio a pagar 220,0 220,0 0,0 0,0%
Arrendamentos a pagar 36,2 36,9 -0,7 -1,8%
Outros débitos com partes relacionadas 4,1 4,0 0,0 0,7%
Outras contas a pagar 45,6 60,6 -15,0 -24,7%
Passivo ndo circulante 3.432,3 3.446,4 -14,1 -0,4%
Empréstimos e Financiamentos 2.030,6 2.037,0 -6,3 -0,3%
Tributos e contribui¢des a recolher 24,0 26,1 -2,2 -8,4%
Arrendamentos a pagar 894,2 921,9 -27,8 -3,0%
Provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas 388,3 388,7 -0,3 -0,1%
Outras contas a pagar 95,3 72,7 22,6 31,1%
Patrimdnio liquido 7.705,4 7.261,9 443,5 6,1%
Capital social 5.650,5 5.650,5 0,0 0,0%
Reserva legal 137,4 137,4 0,0 0,0%
Reserva de capital 2229 2229 0,0 0,0%
Lucros acumulados 443,1 0,0 443,1 0
Reserva de lucros 1.248,7 1.248,7 0,0 0,0%
Patrimonio liquido atribuivel aos controladores 7.702,7 7.259,6 443,1 6,1%
Participacéo de néo controladores 2,7 2,3 0,4 17,5%

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentacéo e, por isso, podem apresentar diferencas em relagao
aos quadros e notas das informagdes trimestrais. Adicionalmente, alguns valores totais em determinadas tabelas podem n&o refletir a soma aritmética dos valores
precedentes.
Valores com IFRS16.
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21. DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA

Lucro liquido
Ajustes parareconciliar o lucro liguido com o caixa
Depreciagdo e amortizagéo
Depreciagdo de direitos de uso
ProvisGes técnicas de operagdes de assisténcia a saude
Provisdo para perdas sobre créditos
Baixa de ativo imobilizado
Baixa do intangivel
Provisdo para riscos fiscais, civeis e trabalhistas
Rendimento de aplicagao financeira
Ganho com instrumentos financeiros derivativos
Juros e atualizagdes monetérias de arrendamento
Juros e encargos financeiros de empréstimos e financiamentos
Variagdo cambial
Imposto e contribui¢&o social
Impostos diferidos
(Aumento) diminuicdo das contas do ativo:
Contas a receber
Estoques
Impostos a recuperar
Depoésitos judiciais
Outros ativos
Despesa de comercializagéo diferida
Aumento (diminui¢&o) das contas do passivo:
ProvisGes técnicas de operagdes de assisténcia a saude
Débitos de operacdes de assisténcia a salde
Obrigagdes sociais
Fornecedores
Tributos e contribuigbes a recolher
QOutras contas a pagar
Imposto de renda e contribuigdo social pagos
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Pagamentos a partes relacionadas
Aquisicao de imobilizado
Aquisigao de intangiveis
Aquisi¢ao/venda de investimentos
Saldos atribuidos a aquisigao de investidas
Resgates (aplicacdes) de aplicagdes financeiras
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Captacdo de empréstimos
Recebimento de instrumentos financeiros derivativos
Gasto com emissédo de agdo e debéntures
Pagamento de dividendos e juros sobre capital proprio
Pagamento de principal - Arrendamento Mercantil
Participagdo de sécios ndo controladores
Variag&o do caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo

278,6
386,3
138,6
18,0
-17,2
66,7
-0,4
4,2
16,5
-23,3
-2,5
20,5
17,2
2,9
210,9
-65,7

-143,1

-35,3
-42,0
-8,4
-27,6
-29,9
0,1
22,3
11,0
15
28,9
3,4
114,9
-2,6

-134,8

544,1

-797,2

0,0
-85,8
-6,5
-47,6
0,0

-657,2

-38,0
79,8
0,0
-84,2
0,0
-33,9
0,3

-291,0

498,0
206,9

2234
163,7
16,2
12,9
5,8
40,5
0,2
9,0
28,0
-49,1
0,0
18,4
0,0
0,0
108,1
-26,1
-127,3
-46,6
-2,5
-14,5
-23,8
-38,7
-1,1
-114,3
-2,1
3,6
15,3
-17,2
-3,2
-2,9
-107,8
145,5
60,4
0,0
-48,1
6,1
-215,4
0,0
317,8
-206,0
0,0
0,0
0,0
-188,6
-25,9
8,5
-0,1
143,0
143,0

4432
724,8
273,6
38,9
7.1
122,6
14
55
20,1
47,7
-17,6
41,3
40,8
16,9
344,2
-108,4
-318,5
-145,2
54,8
131
-46,5
-43,7
-15,1
41,7
111,4
-1,6
448
20,9
78,3
6,3
-218,4
891,3
-763,3
47
-126,8
-39,8
94,3
52
-512,2
-145,3
21
47
-84,2
0,0
-68,1
0,3
-17,3
498,0
206,9

428,8
3187
332
24,3
14,4
76,9
0,3
10,1
401
-99,9
0,0
35,6
0,0
0,0
2111
27,5
-209,0
97,9
11
-17,8
31,4
61,1
0,2
-163,0
45
11
12,7
-16,1
42
5,9
-154,6
3754
-197,9
0,0
-99,9
-18,2
-215,4
0,0
1355
-220,0
0,0
0,0
0,0
-188,6
-48,9
17,5
42,5
143,0
143,0

Alguns percentuais e outros valores incluidos neste documento foram arredondados para facilitar a apresentacéo e, por isso, podem apresentar diferencas em relacéo
aos quadros e notas das informagdes trimestrais. Adicionalmente, pelo mesmo motivo, valores totais podem néo refletir a soma aritmética dos valores precedentes.

A partir de 2019, nossas demonstragdes financeiras foram preparadas de acordo com o IFRS 16/ CPC 06 (R2). Portanto, para deixarmos este relatério mais objetivo,
tanto os nimeros atuais quanto os retroativos serdo apresentados em conformidade com o referido normativo. A reconciliagdo sem o IFRS 16/ CPC 06 (R2) pode ser

encontrada na planilha de fundamentos no website de relagdes com investidores da Companhia em ri.hapvida.com.br
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